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Yttrande till kommunstyrelsen angående remiss KS 2021/850  
 
Förslag till beslut 
Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlå-
tande som svar på remissen.  

Sammanfattning 
Östermalms stadsdelsnämnd har fått Mer relevant än någonsin. Bib-
lioteksplan för Stockholms stad 2022-2025 på remiss, för yttrande 
till kommunstyrelsen senast den 1 oktober 2021.  
 
Biblioteksplan 2022-2025 pekar ut riktningen för bibliotekets roll i 
att bidra till en stad som är världsledande i att leva upp till mänsk-
liga rättigheter och barnrätt, där mångfald, innovationer, nytänkande 
och tillgänglighet är ledord. Förvaltningen välkomnar förslaget till 
ny biblioteksplan som strategiskt pekar ut stadens viljeriktning 
framåt. Förvaltningen ser positivt på de strategiska förflyttningar 
som beskrivs och anser att planen är väl underbyggd och ambitiös.  
 
Det är även positivt att samverkan med stadsdelarna och då särskilt 
stadens förskolor lyfts fram. Förvaltningen anser dock att äldres 
perspektiv inte lyfts i tillräcklig omfattning. 

Bakgrund 
Bibliotekslag 2013:801 ålägger alla kommuner och landsting att 
anta planer för sin verksamhet på biblioteksområdet. Här är världen 
större – biblioteksplan 2016-2020 har varit vägvisaren för bibliote-
kens arbete under innevarande period. Detta då den förlängdes till 
och med 2021 med anledning av pågående pandemi. Mer relevant 
än någonsin – biblioteksplan 2022-2025 är kulturförvaltningens för-
slag till uppdaterat styrdokument för biblioteksverksamheten under 
den kommande fyraårsperioden. Biblioteksplanen beskriver inrikt-
ning och behov av strategiska förflyttningar, vad som ska göras. Till 
detta tas sedan en strukturplan och verksamhetsplaner fram som ska 
beskriva hur det ska göras. 
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Östermalms stadsdelsnämnd har fått ärendet på remiss för yttrande 
till kommunstyrelsen senast den 1 oktober 2021. 
 
Remissen har skickats till: 

 Samtliga stadsdelsnämnder 
 Socialnämnden 
 Arbetsmarknadsnämnden 
 Utbildningsnämnden 
 Stadsledningskontoret 
 Kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor 
 Svensk biblioteksförening region Stockholm, Uppsala och Got-

land 
 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av specialistenheten, inom administrativa avdel-
ningen, i samråd med förskole- och parklekavdelningen och äldre-
omsorgsavdelningen. 

Ärendet 
Med utgångspunkt i Vision Möjligheternas Stockholm – Vision 2040, 
pekar biblioteksplan 2022-2025 ut riktningen för bibliotekets roll i att 
bidra till en stad som är världsledande i att leva upp till mänskliga rät-
tigheter och barnrätt, där mångfald, innovationer, nytänkande och till-
gänglighet är ledord. Uppdraget formuleras i bibliotekslagen, som 
också pekar på prioriterade målgrupper: personer med funktionsned-
sättning, nationella minoriteter, personer med annat modersmål än 
svenska samt barn och ungdomar. 
 
Mer relevant än någonsin – biblioteksplan 2022-2025 bygger på en 
bred datainsamling där användare, icke-användare, medarbetare, 
samarbetspartners och andra samhällsaktörer har deltagit. 
Med utgångspunkt från en positionering av bibliotekens roll i 
Stockholm, där det samhällsviktiga uppdraget, det litterära ekosys-
temet, den oberoende platsen och samverkan är grundstenar, formas 
fem strategiska förflyttningar för biblioteksverksamheten de kom-
mande åren: 
 
• Från bokryggar till levande litteratur – biblioteken ska lyfta 
samlingen och synliggöra den. För att göra det behövs såväl ökat ut-
rymme som helt nya arbetssätt. Nyttjandet av beståndet och den to-
tala utlåningen ska öka markant.  
• Från bibliotekets bestånd till stockholmarnas samling – biblio-
teket ska gå från många lokala biblioteksbestånd till en gemensam 
boksamling.  
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• Från kopieringsrum till samhällsuppdrag – biblioteket ska sä-
kerställa medborgarservice och demokratisk samhällsvägledning 
inom biblioteket, samt utveckla innehållet i takt med förändringar i 
samhället som har bäring på bibliotekets lagstadgade uppdrag.  
• Från biblioteket mitt i byn till bibliotek i hela staden – bibliote-
ket ska, som ett komplement till de lokala biblioteken, tydliggöra en 
ambition att etablera ett nodbibliotek i varje stadsdelsområde, där 
biblioteksrum och verksamhet formas efter behoven i ett större när-
område än det allra mest lokala.  
• Från erbjudande till inbjudande – biblioteket ska gå från erbju-
dandet i fokus till upplevelsen i fokus. Detta görs bland annat ge-
nom förbättrade möjligheter för medskapande för bibliotekets an-
vändare och ett tydligt värdskap och ett välkomnande bemötande.  
 

Synpunkter och förslag 
Förvaltningen välkomnar förslaget till ny biblioteksplan som pekar 
ut stadens viljeriktning de kommande fyra åren. Förvaltningen ser 
positivt på de ambitiösa strategiska förflyttningar som beskrivs i 
planen. Det är även positivt att samverkan med stadsdelarna lyfts 
fram och då i synnerhet samverkan med stadens förskolor, för att 
stimulera läsningen hos barn. Förvaltningen anser vidare att planen 
är väl underbyggd och att metoden som använts för utarbetandet av 
planen är inspirerande.  Förvaltningen anser dock att äldres perspek-
tiv inte lyfts i tillräcklig omfattning. Äldre är visserligen inte en pri-
oriterad målgrupp enligt bibliotekslagen men staden har antagit en 
handlingsplan för äldrevänlig stad, och den återspeglas inte i biblio-
teksplanen. Ett exempel är att det i planen finns information om att 
det hållits ett stort antal workshops som underlag, med en uppräk-
ning av vilka konstellationer som deltagit. Bland dessa syns ingen 
funktion för att särskilt bevaka och föra fram äldreperspektivet, vil-
ket förvaltningen anser vara en brist. Förvaltningen föreslår därför 
att äldreperspektivet ska tas med i Mer relevant än någonsin – Bib-
lioteksplan 2022-2025 för att den även ska bli relevant för stadens 
äldre målgrupper.  
 
Avslutningsvis kan tilläggas att beskrivningen av hur biblioteken 
planerar utveckla sina arbetssätt framstår som innovativt och nytän-
kande och förvaltningen ser fram emot fortsatt samarbete.  
 
 
Kerstin AnderssonKerstin An-
dersson 

Helena Näslund 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef 
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